П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2017 г. г. Новокуйбышевск

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Святкиной Н.В., 

государственного обвинителя Смирнова С.А., 

подсудимой ФИО1, защитника Асекретовой В.П.,

при секретаре Ениной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-169 в отношении: ФИО1 

<

данные скрыты>, 

обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст.161 ч. 1 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

года примерно в 15 час. 50 мин. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка 291», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, совершила мелкое хищение чужого имущества, а именно спиртных напитков на общую сумму 1375 рублей 96 копеек, без учета НДС.

года постановлением судьи Новокуйбышевского городского суда Самарской области Cамойлова Е.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и привлечена к административной ответственности в виде штрафа в размере 3500 рублей.

29.04.2017 года в период времени с 10 час. 37 мин. до 10 час. 42 мин., ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7 27 КоАП РФ, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного личного обогащения пришла в универсам «1173 Пятерочка+» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, где осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно похитила бутылку виски «JAMESON», 40%, объемом 0,7 л., стоимостью 1315 рублей 28 копеек, которую спрятала себе в колготки, прикрыв сверху курткой. Затем тайно похитила, взяв с одной из полок стеллажа бутылку виски «Вильям Лоусонс», 40%, объемом 0,5 л., стоимостью 639 рублей 60 копеек, которую спрятала под свою верхнюю одежду. Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1 перешла в отдел со средствами бытовой химии и личной гигиены, где тайно похитила один флакон с шампунем «Лореаль Париж, шампунь-уход, эксперт цвета», объемом 250 мл., стоимостью 141 рублей 86 копеек, который спрятала себе в колготки, прикрыв сверху курткой, после чего, с похищенный товаром покинула торговый зал, пройдя через кассу ничего не оплачивая, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2096 рублей 74 копейки. 

Она же, совершила 3 эпизода грабежа, то есть открытого хищения и чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

1. 30.04.2017 года в период времени с 09 час. 46 мин. до 09 час. 52 мин. ФИО1, находясь в торговом зале универсама «9541 Пятерочка+» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, со своим знакомым ФИО, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества, подошла к стеллажу со средствами личной гигиены и, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в присутствии ФИО, являющегося очевидцем происходящего, открыто похитила флакон с шампунем «Clear Vita abe, против выпадения волос», объемом 400 мл., стоимостью 214 рублей 84 копейки, который спрятала за пояс своей юбки, прикрыв сверху майкой, затем, продолжая свои противоправные действия, осознавая, что ее преступные действия очевидны для ФИО, открыто похитила, поочередно взяв с полок - один флакон с шампунем «LOREAL ELSEVE, полное восстановление 5», объемом 400 мл., стоимостью 269 рублей 78 копеек, который также спрятала за пояс своей юбки, прикрыв сверху майкой, один флакон с шампунем «LOREAL ELSEVE, роскошное питание, 6 масел», объемом 400 мл., стоимостью 269 рублей 78 копеек и один флакон с шампунем «SYОSS GLOSS, эффект ламинирования, для нормальных и тусклых волос», объемом 500 мл., которые спрятала под резинки на ногах, прикрыв сверху юбкой, после чего с похищенным товаром с места происшествия скрылась, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1059 рублей 44 копейки. 

2. 09.05.2017 года в период времени с 12 час. 15 мин. до 12 час. 24 мин. ФИО1, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, со своим знакомым ФИО, реализуя преступный корыстный умысел на хищение чужого имущества, попросила ФИО принести из отдела с алкогольной продукцией две бутылки рома «Гавана Эспесиаль», введя последнего в заблуждение, относительно своих истинных намерений. После чего ФИО1, продолжая свои противоправные действия, взяла из корзины, принесенной ФИО2, две бутылки рома «Гавана Эспесиаль», 40%, объемом 0,7 л. каждая бутылка, стоимостью 617 рублей 38 копеек за 1 бутылку, общей стоимостью 1234 рубля 76 копеек, которые открыто похитила, спрятав под резинки, закрепленные у нее на ногах, прикрыв сверху юбкой. При этом, ФИО1 осознавала, что вышеуказанные действия по открытому хищению имущества являются очевидными для ФИО, после чего с похищенным товаром с места происшествия скрылась, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1234 рубля 76 копеек. 

3. 10.05.2017 года в период времени с 12 час. 04 мин. до 12 час. 09 мин. ФИО1, находясь в торговом зале супермаркета «Форум» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, со своим знакомым ФИО, реализуя преступный корыстный умысел на хищение чужого имущества, взяла из корзины, находящейся в руках ФИО, одну бутылку виски «Джек Дениэлс», объемом 0,7 л., стоимостью 1475 рублей 18 копеек, которую открыто похитила, спрятав себе за пояс юбки, осознавая, что ее противоправные действия очевидны для ФИО, после чего с похищенным товаром скрылась, причинив. АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб в сумме 1475 рублей 18 копеек. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

года в период времени с 18 час. 17 мин. до 18 час. 20 мин., ФИО1, находясь в торговом зале универсама «6117 Пятерочка+» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, реализуя преступный корыстный умысел на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно похитила, поочередно взяв с одной из полок стеллажа со средствами личной гигиены четыре флакона с шампунем «H&S, 2в1, ментол», объемом 400 мл., каждый флакон, стоимостью 212 рублей 38 копеек за 1 флакон, общей стоимостью 849 рублей 52 копейки, которые спрятала под резинки на ногах, прикрыв сверху юбкой. Затем тайно похитила четыре флакона с шампунем «Лореаль, роскошные волосы», объемом 400 мл., каждый флакон, стоимостью 163 рублей 18 копеек за 1 флакон, общей стоимостью 652 рубля 72 копейки, которые тоже спрятала под резинки на ногах, прикрыв сверху юбкой. Затем, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО1, вновь подошла к стеллажу со средствами личной гигиены, откуда тайно похитила пять флаконов с шампунем «Клеа Ветабе», объемом 400 мл., каждый флакон, стоимостью 214 рублей 84 копейки за 1 флакон, общей стоимостью 1074 рубля 20 копеек, которые спрятала за пояс своей юбки и два флакона под курткой, после чего вышла из торгового зала и с места происшествия скрылась, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2576 рублей 44 копейки. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеуказанных преступлений признала полностью, с предъявленным обвинением согласна. В связи с этим ей было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку санкции вмененных преступлений не превышают 10 лет лишения свободы, ходатайство заявлено подсудимой добровольно после консультации с адвокатом, а сторона обвинения и представители потерпевших возражений не имели, дело рассмотрено судом в порядке особого производства.

При этом, суд удостоверился в соблюдении условий установленных нормами главы 40 УПК РФ и пришел к выводу, что обвинение предъявленное ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 по эпизоду в отношение ООО «Агроторг» «1173 Пятерочка+» правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, лицом подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношение ООО «Агроторг» «9541 Пятерочка+», «Магнит» АО «Тандер» и «Форум» АО «Торговый дом «Перекресток» по ст.161 ч. 1 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а по эпизоду в отношение ООО «Агроторг» «6117 Пятерочка +» по ст. 158 ч. 1 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

По уголовному делу заявлены гражданские иски от ООО «Агроторг» на общую сумму 3 636,08 рублей, АО «Тандер» «Магнит» на сумму 1234,76 рублей и от АО «Торговый дом «Перекресток» на сумму 1475,18 рублей, которые подсудимая ФИО1 признала, в связи с чем, оснований к отказу в заявленных требованиях не имеется.

При назначении ФИО1 наказания, его вида и размера, суд учитывает характер совершенных преступлений, три из которых по ст.161 ч. 1 УК РФ относятся к категории средней тяжести, остальные к категории небольшой тяжести.

Так же судом учитываются личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Так, ФИО1 

<

данные скрыты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает явки с повинной (том № 1 л.д.21, 66, 112, 172, 220), наличие заболеваний 

<

данные скрыты>.

Не смотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая не желание ФИО1 после освобождения встать на путь исправления, суд не видит оснований для снисхождения, применения к ней ст. 73 УК РФ –условного осуждения и считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с учетом положений ст.ст.69 ч.2, 316 ч.7 УК РФ. Оснований для изменения категории совершенных преступлений на основании ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст.161 ч. 1 УК РФ (3 эпизода), ст. 158 ч. 1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание по ст.161 ч. 1 УК РФ за каждый эпизод в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, по ст. 158.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы, а по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 27.07.2017 года. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» - 3 636,08 рублей, в пользу АО «Тандер» «Магнит» - 1234,76 рублей и в пользу АО «Торговый дом «Перекресток» - 1475,18 рублей.

Вещественные доказательства - диски с видеозаписью хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника. 

Председательствующий: подпись Н.В.Святкина